2) D.50.13.6.(Gai.3 *rer.cott.sive aur.*):

Si iudex litem suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatus videtur: sed quia neque ex contractu obligatus est et utique peccasse aliquid intellegitur, licet per imprudentiam: ideo videtur quasi ex maleficio teneri in factum actione, et in quantum de ea re aequum religioni iudicantis visum fuerit, poenam sustinebit.

3) I.4.5.pr.:

Si iudex litem suam fecerit, non proprie ex maleficio obligatus videtur, sed quia neque ex contractu obligatus est et utique peccasse aliquid intellegitur, licet per imprudentiam: ideo videtur quasi ex maleficio teneri, et in quantum de ea re aequum religioni iudicantis videbitur, poenam sustinebit.

Si tratta di tre brani pressoché identici sino all'*ideo videtur quasi ex maleficio teneri* con cui si conclude D. 44.7.5.4: sino a tal punto si dice che <<se il giudice abbia fatto sua la lite non sembra tenuto propriamente da *maleficium* ma poiché nemmeno da contratto è tenuto e siccome si capisce che ha commesso uno sbaglio, sia pure *per imprudentiam*, per questo motivo sembra tenuto *quasi ex maleficio* >>. Quindi D. 50.13.6. specifica, a differenza di Inst.4.5., che l'azione in

base a cui è tenuto il giudice è *in factum*,¹⁸⁴ poi i due brani proseguono sullo stesso binario dettando la condanna che il giudice dovrà sostenere che sarà ragguagliata al <<*quantum aequum*>>.

Dal testo non è ricavabile il tipo di condotta integrante l'illecito, visto che l'argomentare dall'effetto, inframmezzato da una chiosa pedante che si risolve essenzialmente in una tautologia, approda per esclusione alla classificazione dell'obbligazione.

L'*aliquid peccare* è formulazione sufficientemente ampia per ricomprendere ogni tipo di errore;¹⁸⁵ casomai lascia intravedere un comportamento di tipo commissivo, di un giudice cioè che si è già seduto a giudicare. Sotto questo profilo e forse con esclusivo riferimento all'ingiustizia della sentenza dovevano tenere l'ipotesi, come disegnata dal brano, i giustinianeî, secondo quanto può trarsi col conforto della parafrasi teofilina.¹⁸⁶ Su questo punto il contrasto col passo di Ulpiano non è più latente, ma potrebbe superarsi interpretando l'*imprudencia* non come presupposto generale per agire per *litem suam facere* ma relativo a ipotesi ulteriori a quelle per cui si può agire per dolo, a una delle quali farebbe riferimento Ulpiano.

Che però *licet* abbia sentore di un'aggiunta intesa a specificare il profilo del *peccatum* che invece l'affinità semantica a *delictum* potrebbe portare a escludere, è impressione che si trae dal pur male articolato contesto, su cui sembra pertanto aleggiare la concezione giustiniana del delitto: che cosa avrebbe impedito a Gaio di parlare di *peccatum sic et simpliciter* rispetto a una condotta *imprudens*? Non certo la concezione classica del delitto che annoverava esempi come l'illecito aquiliano,¹⁸⁷ piuttosto, la ragione che avrebbe potuto spingere il giurista a escludere dal campo dei delitti l'illecito in esame sarebbe la non affinità sotto il profilo della natura dell'*obligatio, civilis* per i *delicta, honoraria* in